
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 148 del 12-02-2025

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE IN DEROGA AI LIMITI IN MATERIA DI INQUINAMENTO 
ACUSTICO  PER  ATTIVITA'  MOTORISTICHE  PRESSO  L'AUTODROMO 
MISANO WORLD CIRCUIT "MARCO SIMONCELLI" PER L'ANNO 2025

SETTORE: Ufficio di Piano

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

• il D.P.R. 3/4/2001 n. 304 “Regolamento recante disciplina delle emissioni sonore prodotte 
nello svolgimento delle attività motoristiche, a norma dell’art. 11 della legge 26/11/1995 n. 
447” e successive modifiche;

• la  L.  447  del  26/10/1995  “Legge  quadro  sull’inquinamento  acustico”  e  successive 
modifiche;

• il D.P.C.M. 01/03/1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell'ambiente esterno”;

• la L.R. 15/2001 disposizioni in materia di inquinamento acustico;

• il D.P.C.M. 14/11/1997 “Determinazione dei valori limiti delle sorgenti sonore”;

• il D.M. Ambiente 16/03/1998 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento 
acustico;

• la  Classificazione  Acustica  approvata  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del 
30/01/2019;

• l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Considerato che per l’attuazione del D.P.R. n.304/2001, il Comune di Misano Adriatico, l’ARPAE 
Area prevenzione ambientale est e la Società Santa Monica S.p.A. quale gestore delle attività di 
pista  dell’Autodromo  Marco  Simoncelli  hanno  sottoscritto  in  data  23/05/2019  un  Protocollo 
Operativo, approvato con delibera di GC n. 80 del 9 maggio 2019, finalizzato alla definizione degli 
adempimenti  operativi  utili  al  costante  monitoraggio  delle  attività  svolte  nell’autodromo  e  alla 
condivisione tecnica delle azioni di mitigazione intraprese dal gestore;

Richiamati espressamente gli impegni principali previsti dal citato Protocollo, ed in particolare:

• installazione di due ulteriori centraline di misurazione acustica, che si aggiungono alle tre 
fisse preesistenti alla data di stipula del protocollo, oltre a quella mobile;

• modalità di raccolta, trasmissione e riscontro dei dati acquisiti;

• effettuazione dei controlli a campione svolti da Arpae;

• adozione  del  regolamento  da  parte  della  Santamonica  SPA per  l’accesso  in  pista  che 
prevede anche l’adozione dei cosiddetti “limitatori di rumore” sulle moto, prima dell’accesso 
al Circuito;

Dato atto che:

• l'impianto  è  dotato  di  una  rete  di  monitoraggio  ai  sensi  dell'art.  5  D.P.R.  304/2001 
analiticamente definita al punto 2 del Protocollo Operativo;

• nell’ambito dell’ampliamento delle strutture dell’Autodromo è prevista la costruzione di una 
barriera  acustica  di  contenimento  delle  emissioni  prodotte  dall’attività  di  pista,  che 



contribuisce  positivamente  all’assorbimento  delle  fonti  di  rumore,  opera  attualmente  in 
corso di realizzazione;

Viste:

• la nota della Società Santa Monica SpA, acquisita agli atti di questo Comune conprot. n. 
3691/2025 del 31/01/2025, con la quale è stato trasmesso, in ottemperanza al protocollo 
stipulato, il report annuale 2024 “Analisi dei dati registrati dal sistema di monitoraggio dal 1° 
gennaio  al  31  dicembre  2024”,  dal  quale  risulta  dimostrato  che  le  attività  ordinarie 
dell’Autodromo  rispettano  i  dettati  normativi  negli  ambiti  indagati  delle  centraline  di 
monitoraggio;

• l’istanza di rilascio di autorizzazione in deroga per le attività di pista dell’annualità 2025 ai 
sensi dell’art. 3 del DPR 304/2001, inviata dalla Società Santa Monica SpA ed acquisita agli 
atti di questo Comune con prot. n. 3727/2025 del 31/01/2025;

Considerato che:

• per l’annualità 2024, in via del tutto eccezionale, il  calendario predisposto da Dorna ha 
aggiunto  una  gara  straordinaria  agli  eventi  motoristici  dell’autodromo  MWCMS, 
comportando un incremento di cinque giornate di deroga acustica rispetto alle attività già 
previste ed autorizzate: tre giornate di gara e due di test tecnici, dato che nello stesso anno 
sono stati svolti due eventi sportivi del campionato di Motomondiale nel circuito di Misano 
Adriatico

• nell’anno 2024 sono state quindi concesse, con determinazioni proprie del responsabile 
dell’Ufficio di Piano, sessantacinque giornate in deroga acustica ai sensi dell’art. 3 commi 4 
e 7 secondo periodo del DPR 304/2001, nel rispetto delle indicazioni fornite dalla citata 
delibera di Giunta Comunale n. 80 del 9 maggio 2019 e della Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 82 del 31/10/2024, che riconoscendo l’eccezionalità delle gare aggiuntive ha 
consentito un numero massimo di deroghe pari a sessantacinque anziché sessanta;

Vista la delibera di Giunta Comunale del 07/02/2025 n. 16 avente ad oggetto  Autorizzazioni in 
deroga per le manifestazioni sportive e commerciali dell'autodromo Misano World Circuit "Marco  
Simoncelli" - anno 2025;

Rilevato che la Giunta Comunale ha ritenuto:

• di confermare quanto definito dalle proprie precedenti deliberazioni n. 9/2023 e n. 13/2024, 
indicando per l’anno 2025 il limite di cinquantacinque giornate di attività in deroga ai limiti di 
immissione  sonora,  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.P.R.  n.304/01,  autorizzabili  per  le 
manifestazioni  motoristiche  all’interno  dell’Autodromo  Misano  World  Circuiti  Marco 
Simoncelli;

• di autorizzare l’Ufficio di Piano ad effettuare una verifica intermedia a giugno 2025 relativa 
alle alle attività svolte in deroga,  al  fine di  incrementare se necessario il  numero delle 
giornate di attività in deroga ai limiti acustici fino ad un massimo di sessanta;

Visto il calendario delle attività di pista 2025, pervenuto in allegato alla sopra citata richiesta prot. 
n. 3727/2025 del 31/01/2025;

Atteso che:

• le attività di pista in deroga ai limiti massimi di rumore previsti dalle vigenti normative in 
materia di inquinamento acustico in programma per l’annualità 2025 sono quelle indicate 
nel calendario di pista allegato al presente provvedimento, nel rispetto del numero massimo 
di giornate di  deroga concedibili  in via preventiva, che non deve superare il  numero di 
cinquantacinque, salvo dovessero emergere particolari motivate esigenze;

• il  calendario allegato dovrà essere aggiornato nel corso dell’attività, al fine di definire le 
manifestazioni sportive e commerciali che verranno effettivamente autorizzate alla deroga;



Ritenuto che:

• sia ammessa l’eventualità di richiedere la modifica del/i giorno/i di svolgimento delle attività 
o  manifestazioni,  previa  tempestiva  e  puntuale  comunicazione  al  Comune  di  Misano 
Adriatico che deve pervenire di norma almeno tre giorni lavorativi prima rispetto alla data 
che si intende modificare;

• le  deroghe concesse in  numero massimo di  cinquantacinque giornate  potranno essere 
variate per manifestazioni già segnalate nell’istanza prot. n. 3727/2025 del 31/01/2025 o 
per ulteriori e diverse attività, nel caso in cui manifestazioni di tipo sportivo o commerciale, 
autorizzate in deroga, non vengano effettuate o vengano effettuate con caratteristiche e 
modalità organizzative tali per cui non necessitino di deroghe acustiche;

• le  manifestazioni,  di  norma,  devono di  concludersi  entro  le  18:30 con un’ora di  pausa 
meridiana,  salvo  eccezioni  motivate  e  particolari  che  devono  essere  preventivamente 
autorizzate;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  19/12/2024  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  
Responsabile dell'Area Ufficio di Piano alla Dott.ssa Antonella Alagia per l’anno 2024;

DETERMINA

1. di autorizzare la società Santa Monica S.p.A. con sede in Misano Adriatico, Via Daijiro Kato 
n.  10,  a  derogare  ai  limiti  massimi  di  rumore  previsti  dalla  normativa  in  materia  di 
inquinamento  acustico  prodotti  dall'impianto  sportivo  “Misano  World  Circuit  Marco 
Simoncelli”, ai sensi dell'art. 3 commi 4 e 7 del DPR. n. 304/2001;

2. che l'autorizzazione è valida dalla data odierna fino al 31/12/2025, per le manifestazioni ed 
attività  espressamente  indicate  nel  calendario  delle  attività  di  pista,  che  si  riporta 
integralmente  quale  allegato  al  presente  atto;  l'autorizzazione  è  valida  sia  in  relazione 
all'art. 3 comma 7 DPR 304/01 nel numero massimo di cinquantacinque giornate di attività 
in deroga ai limiti acustici, sia in relazione all'applicazione della deroga art. 3 comma 4 DPR 
304/01 (limiti orari); in merito all'orario di svolgimento delle attività di cui al calendario di 
pista allegato al presente provvedimento, in ragione dell'applicazione dell'art. 3 comma 4 
del DPR 304/01, è consentito un margine di tolleranza di 20 minuti;

3. che  le  giornate  di  attività  in  deroga  potranno  essere  variate  per  manifestazioni  già 
contenute nell’allegato calendario di pista o per ulteriori e diverse attività, nei casi in cui 
manifestazioni  di  tipo  sportivo  o  commerciale,  autorizzate  in  deroga,  non  vengano 
effettuate o vengano effettuate con caratteristiche e modalità organizzative tali per cui non 
necessitino di deroghe acustiche;

4. che  è  possibile  modificare  il  giorno  di  svolgimento  delle  attività  o  manifestazioni  da 
svolgersi  in deroga, previa tempestiva e puntuale comunicazione al Comune di Misano 
Adriatico che deve pervenire, di norma, almeno tre giorni lavorativi prima dello svolgimento 
dell’attività oggetto di modifica;

5. che il  mancato rispetto di  quanto autorizzato con la presente Determinazione comporta 
l'applicazione delle sanzioni di cui all'art. 10 della L. N. 447/95.

Ai  sensi  della  L.  241/1990  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Antonella  Alagia, 
Responsabile del Settore Ufficio di Piano.

Adozione

In data  12-02-2025  responsabile del settore  Ufficio di Piano,  o suo sostituto, ha espresso con 
firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità tecnica a norma dell'art. 147-bis 



comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale provvedimento di liquidazione a 
norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000.

Regolarità contabile

In data 12-02-2025 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha 

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


